

Kære Annette og Sorø Partiforening

Mange tak for jeres henvendelse. Jeg er glad for, at I skriver med jeres bekymringer.

I skriver om flere ting, der alle kræver en længere forklaring. Jeg håber derfor, at I kan bære over med, at mit svar bliver en anelse langt.

Det er aldrig nemt, at være et parti, der insisterer på at tage ansvar for Danmark. Det ved I såvel som jeg. Så længe vi kan se, at vores tilstedeværelse ved forhandlingsbordet vil trække en politisk aftale i en mindre sort retning, vil vi gøre alt, hvad vi kan, for at bide os fast i bordkanten.

Jeg er meget tilfreds med indholdet i politiforliget. På mange stræk har vi fået vores politik igennem. Vi ønskede et stærkt værn mod terror og har fået flere af de forslag, vi selv fremlagde, da vi havde regeringsmagten, med i aftalen. Den intelligente grænsekontrol er blevet styrket, og vi får mere synligt politi i udsatte boligområder.

Vi ønskede på intet tidspunkt, at politiforliget skulle finansieres af ungdomsuddannelserne. Det sagde vi klokkeklart til regeringen, da vi satte os ved forhandlingsbordet. Vi havde også en alternativ finansiering: hvis regeringen undlod at sænke arveafgiften, var politiforliget mere end finansieret. Det ønskede regeringen ikke.

Vi kunne have forladt forhandlingslokalet, da det stod klart, at regeringen ikke ville undlade at spare på ungdomsuddannelserne. I stedet blev vi. Det betød, ud over de ting jeg lige har nævnt, at vi fik undtaget besparelserne på erhvervsskolerne fra finansieringen af politiforliget.

Derudover har vi indgået en aftale med regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og De Konservative, der sikrer en pulje på 150 mio. kr. til kvalitetsudvikling på erhvervsuddannelserne og implementering af erhvervsuddannelsesreformen.

Alt i alt er jeg og Socialdemokratiet godt tilfredse med politiforliget.

I skriver også om de nye stramninger på asylområdet. Det er korrekt, at Socialdemokratiet er gået med til at stramme reglerne. Det har vi gjort med åbne øjne, fordi vi mener, at der er behov for det.

Danmark fik sidste år næsten 21.000 asylansøgere. I 2016 kan tallet forventes at blive mindst ligeså højt. Helt konkret betyder det, at der i kommunerne mangler 5.000 nye boliger, 300 modtageklasser, 80 nye daginstitutioner og 1.200 pædagoger.

Vi har med andre ord en kæmpe udfordring. Kommunerne er i forvejen hårdt spændt for økonomisk. Det tager vi alvorligt.

Selvfølgelig skal Danmark hjælpe mennesker, der flygter fra krig og forfølgelse. Det gør vi nu. Og det skal vi fortsætte med at gøre fremover. Omvendt skal vi også kunne følge med. Hvis ikke vi gør noget for at stramme op på reglerne nu, vurderer vi, at antallet vil fortsætte med at stige markant. Og så kan vi ikke følge med.

Danmarks velfærd og sammenhængskraft er på spil. Derfor bakker vi op om forslagene om at ændre reglerne om familiesammenføring, permanent ophold, gebyrer, kvoteflygtninge mm. Det er ekstraordinære tiltag, men det er også en ekstraordinær svær situation.

Vi Socialdemokrater har ikke været enige med regeringen om alt. Og det kan heldigvis ses på de konkrete forslag, der nu ligger. De indeholder klare fingeraftryk fra os.

For det første er det lykkedes, at få regeringen til at droppe ideen om, at fratage asylansøgere muligheden for at arbejde uden for centrene. Det var oprindeligt en vigtig del af regeringens forslag. Men det fik vi slettet fra teksten.

For det andet lykkedes det endelig, at få regeringen til at droppe ideen om at konfiskere smykker og andre værdigenstande med affektionsværdi fra flygtninge. Det skete efter længere tids forhandlinger mellem os og de borgerlige partier. Og jeg er glad for at vores pres bar frugt.

Vi støtter stadig det overordnede princip, at flygtninge selv skal bidrage, hvis de besidder store værdier. Vi mener, at der skal gælde de samme overordnede principper for flygtninge, som der gør for kontanthjælpsmodtagere, der heller ikke kan have store værdier og samtidig modtage understøttelse.

Vi er optaget af at sikre, at det stigende antal flygtninge ikke bliver betalt med besparelser på skoler og i ældreplejen. Regeringen afviste desværre vores forslag om at etablere statslige flygtningelandsbyer, der kan tage presset af kommunerne. I det mindste er regeringen nu langt om længe klar til at forhandle med kommunerne. Opgaven er ikke blevet mindre med den minusvækst, som regeringen gennemfører med Dansk Folkepartis støtte.

I skriver også om den mulighed for at tilbageholde personer mere end 72 timer. Den situation, vi ser lige nu, helt ekstraordinær. Der ikke tale om, at vi skaber en "ny normal", men at vi sikrer vores myndigheder de rette redskaber i helt ekstraordinære situationer.

Det skal være undtagelsen, at mennesker bliver tilbageholdt mere end 72 timer. Men i situationer, hvor politiet ikke kan nå at registrere alle ankomne flygtninge, mener jeg, at det er nødvendigt, at de kan få udvidede beføjelser til at tilbageholde personer.

Muligheden for udvidede beføjelser gælder dog ikke for evigt. Det har Socialdemokratiet sørget for. De gælder til 1. december 2019 og ikke længere. Derefter skal der et politisk flertal til for at forlænge aftalen. Jeg håber, at det til den tid ikke bliver relevant at forlænge muligheden for udvidede beføjelser.

Tak fordi I tog jer tid til at skrive. Jeg håber, at mit svar har kastet mere lys over de aftaler, Socialdemokratiet har været med til at indgå.

Venlig hilsen

Nicolai Wammen

Politisk ordfører, Socialdemokratiet
